O.	R.
<i>General title.</i> De Vulgari Eloquio.	Incipit liber de Vulgari Eloquio, sive idiomate, editus per Dantem.
I. i. <i>title.</i> Quid sit vulgaris locutio, et quo differat a grammatica.	Omitted.
I. i. 14. Sed accipiendo vel compilando ab aliis, potiora miscentes,	I. i. § 1. sed, accipiendo vel compilando ab aliis, potiora miscentes,
22. eam qua infantes	§ 2. eam quam infantes
34. Harum quoque duarum	§ 4. Harum duarum
I. ii. 7. necessarium fuit :	I. ii. § 1. necessarium fuit loqui :
22. si obiciatur de iis qui corruere	§ 3. si obiciatur de hiis qui corruerunt

¹ I am indebted to Dr. Moore for one or two passages which had escaped me.

O.

- I. ii. 24. cum de his
 27. Secundo et melius,
 48. moverent organa sua, sic et
 vox
 62. si expresse dicenti resonaret
 etiam pica,
- I. iii. 16. quia cum aliquid a ratione
 accipere
 21. quia si tantum
 26. natura *sensuale* quidem, in
 quantum sonus est ;
- I. iv. 21. nec inconvenienter
 23. prius a viro quam a foemina
 profluisse. Rationabiliter
26. Quod autem
 34. per ipsum factus
 45. si responsio fuit, fuit ad
 Deum ; et si ad Deum fuit,
 55. quo etiam gubernata sunt
 omnia.
 59. ut tonitrua personeat, ignem
 fulgoreat,
- I. v. 3. ad ipsum Deum
 12. primum hominem
 29. nostrorum effectuum
- I. vi. 3. non aliter intelliguntur
 13. huic etiam prae cunctis pro-
 prium vulgare licebit, idest
 maternam locutionem, prae-
 ponere : et per consequens

R.

- I. ii. § 3. cum de hiis
 Vel secundo et melius,
 § 5. moverunt organa sua, sic
 ut vox
 § 6. si expresse dicenti " Pica "
 resonaret etiam " Pica,"¹
- I. iii. § 2. quia, cum de ratione ac-
 cipere
 quare, si tantum
 § 3. nam *sensuale* quid est, in
 quantum sonus est ;²
- I. iv. § 3. et inconvenienter
 vel prius quam a viro, a
 femina profluisse. Ratio-
 nabiliter³
- § 4. Quid autem
 in ipsum factus
 § 5. si responsio fuit ad Deum :
 nam, si ad Deum fuit,
 quo etiam gubernata sunt
 omnia ?
 ut tonitrua personet, ignem
 fulgoret,⁴
- I. v. § 1. ad ipsum Dominum
 § 1. primum nostrum
 § 2. nostrorum affectuum
- I. vi. § 1. non aliter intelligantur
 § 2. hic etiam prae cunctis pro-
 prium vulgare licetur, idest
 maternam locutionem, et
 per consequens⁵

¹ The omission of the first *pica* here in the modern editions is due apparently to its omission by Trissino in his version.

² *Natura* is a substitution of Corbinelli for *nam*. It seems better by a slight modification of the MS. reading, *viz.*, *quidē* (= *quidem* for *quid ē*) (= *quid est*), to read " *nam sensuale quidem* " instead of " *nam sensuale quid est* " with R.